
31/03/2023, 08:46 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-474397105 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/03/2023 | Edição: 63 | Seção: 3 | Página: 223

Órgão: Governo do Estado/Governo do Estado de Goiás/SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 1/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por intermédio de seu Pregoeiro e equipe de apoio,

torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão

Eletrônico para registro de preço- SRP, tipo menor preço por lote, de Disputa geral, cota reservada para

Me's e EPP's e exclusivos para ME's e EPP's em sessão pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário

de Brasília-DF) do dia 17/04/2023, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado a eventual

contratação de empresa(s) especializada(s) em fornecimento de materiais esportivos, premiações e

materiais personalizados para atender as demandas dos eventos apoiados pelo Governo de Goiás, bem

como apoiar as entidades (federações, associações, munícipios e atletas) por meio de doações, conforme

legislação e especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Referência, anexo I e

demais disposições fixadas neste Edital e seus anexos, relativo ao Processo nº 202317576000436, nos

termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Estadual

nº 17.928/2012, Decretos Estaduais nº 7.437/2011, Decreto 9.666/2020, 7.466/2011, 7.425/2011, Decreto

Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 117/2015, Lei Complementar 123/2006, modificada pela Lei

147/2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Goiânia 30 de março de 2023.

HENDERSON DE PAULA RODRIGUES

Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



39Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.013

total da contratação: R$ 399.628,80; e, nº 04/2023 - EBENEZER 
COMERCIO DE UTILIDADES E MATERIAIS ESPORTIVOS 
LTDA, CNPJ sob o nº 46.867.634/0001-47 com valor total de R$ 
570.000,00. Período da contratação: 30/03/2023 a 30/06/2023, em 
conformidade com as Leis nº 8.666/93 e 17.928/12.
<#ABC#371350#39#432833/>

Protocolo 371350
<#ABC#371417#39#432914>

 EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 12/2023

Processo: 202217576005699
AUTORIZANTE: Estado de Goiás, por meio da Secretaria 

de Estado de Esporte e Lazer, CNPJ: 32.712.376/0001-15.
AUTORIZATÁRIA: UP MUSIC PARTICIPAÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 38.427.475/0001-31.
OBJETO: Uso específico e transitório, a título precário, da 

“Ala Oeste” e do Estacionamento Norte do Estádio Serra Dourada 
para a realização do evento “Viiixe”, no dia 26 de março de 2023 
(domingo) com encerramento, impreterivelmente, à 0h, com 
montagem do dia 20 a 25 e desmontagem do dia 27 a 30 de março 
de 2023.

VALOR: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais).
PORTARIA 103/2023.
Designação Fiscal do Contrato: JOÃO ANTÔNIO 

PEREIRA MARTINS, CPF/MF 035.200.871-70.
Goiânia, 25 de março de 2023.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#371417#39#432914/>

Protocolo 371417
<#ABC#371360#39#432848>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, por intermédio de seu 
Pregoeiro e equipe de apoio, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para registro de preço- SRP, tipo menor preço por lote, 
de Disputa geral, cota reservada para Me’s e EPP’s e exclusivos 
para ME’s e EPP’s em sessão pública eletrônica a partir das 09:00 
horas (horário de Brasília-DF) do dia 17/04/2023, através do site 
www.comprasnet.go.gov.br, destinado a eventual contratação 
de empresa(s) especializada(s) em fornecimento de materiais 
esportivos, premiações e materiais personalizados para atender 
as demandas dos eventos apoiados pelo Governo de Goiás, bem 
como apoiar as entidades (federações, associações, munícipios e 
atletas) por meio de doações, conforme legislação e especificações, 
quantitativos e condições constantes no Termo de Referência, 
anexo I e demais disposições fixadas neste Edital e seus anexos, 
relativo ao Processo nº 202317576000436, nos termos da Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, Lei Estadual nº 17.928/2012, Decretos Estaduais nº 
7.437/2011, Decreto 9.666/2020,  7.466/2011, 7.425/2011, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 117/2015, Lei 
Complementar 123/2006, modificada pela Lei 147/2014 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Goiânia, 31 de março de 2023.
Henderson de Paula Rodrigues

Secretário de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#371360#39#432848/>

Protocolo 371360

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#371214#39#432691>

PORTARIA Nº 0333, DE 29 DE MARÇO DE 2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202300016008883; e

Considerando o Ofício nº 8350/2023/SSP, da 
Superintendência de Ações e Operações Integradas - SAOI/SSP, 
resolve:

Art. 1º  Designar o servidor EDUARDO MARQUES DE 
DEUS, inscrito no CPF nº XXX.149.321-XX, ocupante do cargo de 2º 
Sargento da Polícia Militar, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente da Gerência de Comunicação Integrada 
da Superintendência de Ações e Operações Integradas/SSP, 
durante o período de 15 (quinze) dias, a partir de 16 de março de 
2023, em substituição a titular da referida Unidade Administrativa, 
a servidora LILIANE ALBUQUERQUE AMORIM, inscrita no CPF nº 
XXX.209.561-XX, ocupante do cargo de Gerente - DAI-1, em função 
de seu afastamento por motivo de licença médica, conforme Laudo 
Médico Pericial (evento nº 46171967).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Gestão Integrada/SSP, à Gerência de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas/SSP e à Superintendência de 
Ações e Operações Integradas/SSP para conhecimento e demais 
providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#371214#39#432691/>

Protocolo 371214

<#ABC#371220#39#432697>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 036/2023, Disputa Geral, cujo objeto é: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de reforma 
predial para instalação da academia de treinamento físico do QCG. 
As propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site 
www.comprasnet.go.gov.br até o dia 18/04/2023 às 09h (Horário de 
Brasília), quando iniciará a fase de lances, conforme especificações 
e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no endereço 
eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

Lindon Jonson Rodrigues de Barros - Pregoeiro da SSP
<#ABC#371220#39#432697/>

Protocolo 371220

<#ABC#371222#39#432700>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 041/2023, Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto 
é: Aquisição de mobiliário. As propostas e documentos serão 
recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até o dia 
20/04/2023 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de 
lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus 
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.
seguranca.go.gov.br.

Frederico Gomes de Araújo - Pregoeiro da SSP
<#ABC#371222#39#432700/>

Protocolo 371222

<#ABC#371215#39#432692>

AVISO DE ADIAMENTO - Pregão Eletrônico 045/2023
Processo: 202300007009274. Solicitante: Delegacia Geral da 
Polícia Civil. Objeto: Aquisição de acessórios ergonômicos.
O pregoeiro responsável pelo procedimento em tela comunica aos 
interessados que a sessão pública definida para o dia 13/04/2023 foi 
adiada para o dia 19/04/2023 às 09h, tendo em vista alterações no 
Termo de Referência.

Iris Pereira da Silva Arruda - Pregoeiro da SSP
<#ABC#371215#39#432692/>

Protocolo 371215

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#371482#39#432984>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

13/2022-PM (45756697)

Processo: 202100002134735;

Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2ff0ef0e



GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023 AnO 18 - nº 5.982 n 17

Negócios
ohoje.com

Mariana Fernandes

administrar corretamente
as finanças é fundamental
para conquistar mais quali-
dade de vida e bem-estar. con-
tudo, nem todo mundo conse-
gue criar um bom cronograma
para fiscalizar seus gastos e
ganhos. para comprovar a tese,
o núcleo Brasileiro de estágios
(nube) fez um levantamento
durante dez dias do mês de
fevereiro com a presença de
30.122 jovens entre 15 a 29
anos, com o seguinte questio-
namento: “você tem um bom
controle financeiro?”. os re-
sultados surpreenderam e in-
dicaram tendência. 

conforme a pesquisa,
54,12% fazem as contas para
saber quanto têm e só gastam
se realmente tiverem o valor
equivalente. segundo jackeline
Barreto, do apoio à consultoria
do nube, existem diversos mo-
tivos para isso. “com controle,
conseguimos ter liberdade de
realizar nossos desejos, sem
aquela preocupação com a fal-
ta de dinheiro ou o aperto no
final do mês”, afirma.

como o próprio termo já
indica, o principal objetivo é
mapear os compromissos fi-
nanceiros na intenção de pro-

piciar o alcance de metas.
dessa forma, é possível orga-
nizar o capital para ser utili-
zado da melhor maneira, evi-
tando gastos desnecessários
e descomedidos.  segundo a
consultora, a ideia é orientar
os jovens da empresa, para
que não “esbanjem demais e
caiam em dívida financeira”. 

segundo a pesquisa, a ideia
de mapear os compromissos
é um hábito de 24,41% dos
respondentes, os quais afir-
maram sempre se organizar
com planilhas para saber
quanto têm e se podem ad-
quirir uma nova mercadoria.
para jackeline, essa metodo-
logia também funciona. “eu
utilizo o excel para colocar
todas as minhas despesas fi-
xas (de cada mês), faço a soma
dos valores e subtraio do meu
salário. dele, não poderei con-
tar com X reais”, explica.

na prática, é como uma
agenda para aqueles que de-
sejam, ter clareza sobre sua
renda, apontando alternati-
vas para a economia. “dentro
do montante restante, eu se-

paro em três categorias:
emergência (guardo para o
futuro), lazer e imprevistos”,
comenta a consultora. 

jaqueline explica que o ob-
jetivo do planejamento é esta-
belecer uma segurança ao
usuário bancário, a fim de que,
caso haja algum imprevisto,
este não fique no vermelho.
“quem se estabelece de ma-
neira organizada consegue evi-
tar dívidas e ficar mais próxi-
mo de seus sonhos, bem como
começar a investir para render
ainda mais lucro. essa educa-
ção é essencial para propor-
cionar uma trajetória mais
tranquila e satisfatória, per-
mitindo lidar com acidentes
sem ser imprudente”, comenta.
ao total das somas das duas
escolhas, 78,53% preferem a
opção do controle monetário. 

Educação financeira 
e consequências 

segundo 18,91% dos parti-
cipantes, essa gestão é um de-
safio. para eles, controlar o di-
nheiro todo fim do mês pode
ser um desafio e, por isso, aca-

bam deslizando. segundo o
núcleo Brasileiro de estágios,
a forma como lidamos com as
finanças vai além das questões
racionais e pode ser reflexo
de vários episódios emocionais.
desse modo, quando esses con-
sumidores sentem desejo de
algo, projetam a felicidade no
objeto e se veem reféns de
comprá-lo para ter satisfação. 

esse é o caso dos 2,55%
restantes, os quais respon-
deram: sempre torro tudo e
depois fico no vermelho. en-
tretanto, essa irresponsabi-
lidade tem juros no cartão
de crédito e boletos especiais
como consequência. por isso,
é preciso estar atento desde
o momento do anseio pelo
produto ou serviço. 

para jackeline, um bom
plano é cheio de benefícios.
“o principal é a independên-
cia financeira, claro. porém,
também abre portas para vá-
rias conquistas pessoais. mes-
mo sendo pouco, juntando o
mínimo possível, consegui
dar uma boa entrada e com-
prar um apartamento”, ela

exemplifica. inclusive, essa
máxima lembra um ditado:
“de grão em grão, a galinha
enche o papo”. 

Como começar? 
para os que desejam sair

do vermelho, o nube dá di-
cas. “primeiramente, é pre-
ciso entender: ninguém nas-
ce sabendo administrar di-
nheiro. por isso, é essencial
estar em constante estudo e
não desistir se falhar, pois
é comum errar no começo.
contudo, sempre busque
compreender a motivação
para realizar essa gestão e
como isso proporcionará no-
vos triunfos”, explica. 

no entanto, dicas como
a criação de planilhas tam-
bém podem ser úteis. “eu
utilizo planilha, porém exis-
tem vários aplicativos para
auxiliar nesse objetivo. tam-
bém tento evitar gastos des-
necessários, principalmente
aqueles com grande chance
de arrependimento. por fim,
sigo a meta de todo mês
comprar algo muito deseja-
do. assim, tenho a sensação
de estar economizando, mas
também cuidando de mim”,
finaliza a consultora.  (Es-
pecial para O Hoje)

Núcleo Brasileiro de Estágios fez um levantamento sobre
o tema e dá dicas de como aprender a empreender

54% dos jovens conhecem ou já
iniciaram planejamento financeiro


